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  استفاده از مزایای اتحادیه های اقتصادی و تجاری، یکی از 
راهکارهایی است که طی سال های گذشته، تمامی کشورها و 
دولت ها طی دهه های گذشته توجه مناسبی به آن داشته اند. 
ایران نیز طی سال های گذشته نگاه خود را بر ورود و حضور 
بر اتحادیه های اقتصادی منطقه منعطف کرده است. پذیرش 
ایران در سازمان همکاری شانگهای و به امضا رسیدن موافقتنامه 
تجارت ترجیحی با اتحادیه اوراسیا نشان دهنده تلاش های 
انجام شده در راستای افزایش حضور ایران در مجامع اقتصادی 
مختلف در منطقه است. باید تاکید کرد یکی از مشکلات اصلی 
توسعه ایران طی سال های اخیر، حضور نداشتن در کمپ های 
اقتصادی مهم دنیاست، هرچند در این مدت ایران تلاش کرده 
است در اتحادیه های اقتصادی منطقه حضور داشته باشد اما 
همچنان در اتحادیه های مهم اقتصادی وارد نشده ایم. به عنوان 
مثال، عدم عضویت ایران در سازمان تجارت جهانی )wto( و 
اتحادیه مراکز تجارت جهانی )wtc( از نقاط ضعف اقتصاد برای 
توسعه روابط تجاری خود با سایر کشورهاست. سازمان تجارت 
جهانی یک سازمان بین المللی است که قوانین جهانی تجارت 
را تنظیم و اختلافات بین اعضا را حل وفصل می کند. افغانستان  
در جای جدیدترین عضو این سازمان عنوان شده، اما ایران هنوز 
به عضویت سازمان تجارت جهانی درنیامده است. این یک نقص 
برای تجارت ایران تلقی می شود. نبود در اتحادیه های مهم 
تجاری بین المللی سبب  می شود تا شانس های مهم تجاری و 
اقتصادی را از دست بدهیم. حضور در سازمان تجارت جهانی، 
بستر توسعه فعالیت های بازرگانی را برای کشورها فراهم 
می کند که در جهان امروز، مسئله کم اهمیتی نیست. ایران 
طی سال های گذشته بارها برای پیوستن به سازمان تجارت 
جهانی درخواست داده اما تا به حال تلاش ها بی ثمر بوده، 
بنابراین فرصت ایجاد ارتباطات تجاری با کمترین محدودیت و 
بیشترین منفعت، هنوز برای ایران میسر نشده است. کارشناسان 
اقتصادی معتقدند با افزایش روابط بین المللی، در فعالیت تمامی 
حلقه های زنجیره اقتصادی بهبود نسبی حاصل خواهد شد. در 
گام نخست، واحدهای تولیدی با شرایط مطلوب تری فعالیت 
خواهند کرد، چرا که تجهیزات و ماشین آلات تخصصی و به روز 
جهانی وارد کشور می شوند و سطح کیفی محصولات بالا خواهد 
رفت. همچنین از سویی دیگر، سرمایه های مناسبی وارد کشور 
می شود و منابع مالی سرمایه گذاران خارجی می تواند نیروی 
محرکه مهمی برای چرخه تولید باشد. بنابراین، کالاهای 
تولیدشده از نظر نرخ و کیفیت رقابت پذیرتر خواهند بود و 
می توانند با سایر محصولات مشابه در بازارهای جهانی رقابت 
کنند، چرا که یکی از اصول اساسی توسعه تجارت غیرنفتی، 
وجود کالای رقابت پذیر است. تا زمانی که کالایی مناسب برای 
ارائه نداشته باشیم، صادرات رشد نخواهد کرد. علاوه  بر آن، 
ورود تجهیزات و فناوری به روز، به تکمیل چرخه ارزش افزوده 
نیز کمک خواهد کرد. در این صورت، زنجیره کالای صادراتی 
بهبود می یابد و می توانیم محصولاتی با ارزش بالاتر صادر کنیم، 
بنابراین وجود رابطه موثر و مناسب با کشورهای جهان، تمامی 
فعالیت های اقتصادی داخلی و خارجی کشور را تحت تاثیر قرار 
می دهد و تاکید کارشناسان برای عضویت ایران در سازمان 
تجارت جهانی و کاهش موانع دیپلماتیک با سایر کشورها، به 
این منظور است. همان طور که پیش تر عنوان شد، عضویت در 
اتحادیه های اقتصادی برای بهبود و تسهیل فرآیند تجارت امری 
لازم و ضروری برای اقتصاد تمامی کشورهاست. بنابراین، حضور 
ایران در اتحادیه شانگهای را می توان مثبت ارزیابی کرد، اما 
شکل اجرایی توسعه همکاری ایران با کشورها عضو این سازمان 
و سایر موارد قانونی و تسهیلاتی، همچنان مشخص نشده 
است،از این رو جزئیات تجارت با کشورهای عضو این سازمان 
و همکاری در آینده معلوم نیست و نمی توان نظر قطعی درباره 
آینده فعالیت های بازرگانی ایران در سازمان شانگهای اظهار 
کرد. به طورکلی باید تلاش کنیم عضو اتحادیه ها و پیمان های 
اقتصادی شویم که رنگ وبوی سیاسی نداشته باشند. در چنین 
شرایطی، روابط ایران با سایر کشورها در فضایی مطمئن تر و 
کم تنش مستحکم خواهد شد. همچنین، بستر برای تبادل کالا 
و خدمات مهیا شده است و به صورت گسترده و بهینه می توانیم 
از مزایای این روابط کم نوسان و مطمئن بهره مند شویم. تنها در 
فضایی کم تنش تجارت به بالندگی خواهد رسید و اقتصاد ایران 
به چنین بستری برای افزایش صادرات غیرنفتی خود نیاز دارد.

ضرورت حضور در اتحادیه های جهانی
یادداشت

    احمد پورفلاح
 فعال بازرگانی

نکتــــه
 

 بودجه سال1402 به شکل 
اینکه  احتمال  که  تدوین شده 
فشارهای اقتصادی روی مردم 
بیشتر شود وجود دارد.این اتفاق 
چه پیامدهای اجتماعی خواهد 

داشت؟
تورم در کشورنسبت به سال گذشته 
افزایش پیدا کرده و اغلب کالاهای 
مورد نیاز مردم گران  شده است. 
در شرایط کنونی اغلب کارگران در 
وضعیت نامناسب اقتصادی زندگی 
می کنند و بسیاری از مغازه داران با 
رکود مشتری مواجه هستند. از سوی 

دیگر بیکاری در حال افزایش است.وضعیت به شکلی شده که 
شرکت های خصوصی یا به حالت نیمه تعطیل درآمده اند یا اینکه 
مجبور شده اند کارکنان خود را تعدیل کنند. شرایط اقتصادی 
مردم تأثیرمستقیمی در تحولات اجتماعی یک جامعه خواهد 
داشت. این مسأله تنها مختص به ایران نیست و بلکه در همه 
کشورهای جهان وجود دارد.این در حالی است که کسي حاضر 
نیست مسئولیت مشکلات اقتصادی را برعهده بگیرد. دولت 
عنوان می کند که قصد دارد درآمدها را افزایش بدهد. با این 
وجود در واقع هنگامی که دولت درآمدها را افزایش می دهد 

در مقابل مالیات ها را نیز تا چندین برابر افزایش خواهد داشت.
 در چنین شرایطی جامعه چه واکنشی از خود نشان 

خواهد داد؟
مردم دغدغه معیشت دارند.مسأله اصلأ سیاسی نیست. 
هنگامی که فشار اقتصادی به مردم بیش از توانایی آنها می شود 
به صورت طبیعی این فشارها به انتقاد و اعتراض منجر خواهد 
شد.در هیچ کشور تغییر حکومت مشکل مردم را حل نکرده و 
بلکه رفاه بیشتر و رسیدگی به مشکلات مردم بوده که مردم را 
نسبت به آینده امیدوار نگه داشته است.در کشورهای جهان 
همه  دولت ها تلاش می کنند بیکاری را در جامعه کاهش 
بدهند. به همین دلیل نیز اگر در زمان یک  دولت بیکاری در 
جامعه افزایش پیدا کند مردم دیگربه آن  دولت رأی نمی دهند.

از منظر جامعه شناختی در شرایط نامناسب اقتصادی بزهکاری 
اجتماعی افزایش پیدا می کند. هرچه بیشتر به مردم وعده 

بدهیم و حل کردن مشکلات بنیادین 
را با تأخیر بیندازیم به همان اندازه 
شدت  انتقادات را بالاتر می بریم.مقام 
معظم رهبری همواره به دو نکته مهم 
یعنی شایسته سالاری و پاسخگو بودن 
مسئولان اشاره کرده اند. در شرایط 
کنونی برای مشکلات اقتصادی کشور 
راه حل ارائه نمی شود و همواره عنوان 
می شود انشالله مشکلات در آینده 
حل می شود. این در حالی است که با 

انشالله گفتن مشکلات مردم حل نخواهد شد. 
 گرانی ها در سال های اخیر ساحت خانواده را تحت 

تأثیرقرار داده و آرامش را از 
خانواده ها گرفته است. به نظر 
شما فقدان آرامش در خانواده 
که منشأ اقتصادی دارد به چه 
شکل خود را در سطح جامعه 

نشان خواهد داد؟
که  است  مهمی  موضوع  این 
نیز  جامعه  دیگر  ساحت های  بر 
آرامش  است.فقدان  تأثیرگذار 
در خانواده ها یکی از دلایل اصلی 
افزایش آمار اعتیاد و طلاق عاطفی 
بین زوجین است.هنگامی که مرد 
مجبور است برای تأمین شرایط 
اقتصادی خانواده دو شیفت کار کند دیگر فرصتی برای  محبت 
به همسر و فرزندان برای وی باقی نمی ماند. در نتیجه روز به روز 
روابط بین زوجین در محیط منزل سردتر می شود. هنگامی که 
یک فرد شغل و درآمد کافی برای گذراندن زندگی خود ندارد 
به صورت طبیعی دچار افسردگی و مشکلات روانی می شود.

براساس تحقیقات تنها10 تا15 درصد از مردم جوامع مختلف 
به واقع دارای مشکلات روانی هستند 
و بقیه به دلیل مشکلات زندگی دچار 
مشکلات روانی می شوند.نکته دیگر 
اینکه نباید همه مشکلات کشور را 
سیاسی کرد ویا رنگ  وبوی سیاسی 
به آن داد. هیچ  فردی وقتی متولد می 
شود معتاد،دزد و قاتل نیست. ریشه 
این مشکلات در محیط خانواده و 
فشارهایی است که به پدر و مادرها 
در خانواده ها وارد می شود.باید 
ببینیم خانواده و جامعه با یک فرد 
چه برخوردی کرده که دزد شده 
است.هنگامی که پدر و مادر فرصت 
رسیدگی به مشکلات فرزندانشان 

را به دلیل مشکلات زیاد پیدا نمی کنند چه انتظاری می توان 
داشت که فرزند بزهکار نشود. عدم امنیت شغلی از دلایل 
اصلی عصبی شدن جامعه است. فشارهای روانی زیادی 
روی شهروندان است که به آنها پاسخ 
مناسب داده نشده و همچنان لاینحل 
مانده و فرد آن را با خود حمل می 
کند. انسان ها با پول کم هم می توانند 
خوشبخت زندگی کنند.این در حالی 
است که بسیاری از مردم برای به 
دست آوردن همین پول کم هم دچار 
مشکلات زیادی هستند. هنگامی که 
فرد هنوز نمی داند آیا فردا نیز به کار 
خود ادامه خواهد داد و یا اینکه وی 
را کنار خواهند گذاشت دچار مشکلات روانی شدید خواهد 
شد.اغلب دعواها ونزاع هایی که بین کارمندان در محل کار 

صورت می گیرد ریشه در محیط منزل دارد که زن و شوهر بر 
سر مسائل مختلف زندگی با همدیگر اختلاف دارند.مغز انسان 
ظرفیت محدودی برای تحمل مشکلات و فشارهای روانی دارد 
و از یک میزان معین که عبور کرد به شکل های مختلف واکنش 
نشان می دهد.مشکلات مردم در کوچه و خیابان با همدیگر 
نیست و بلکه مشکل فرد با خود فرد است که در محیط منزل 
ایجاد شده است. در چنین شرایطی افراد جامعه اعتمادخود را 

نسبت به یکدیگر از دست می دهند. 
  این روند در در شرایط کنونی چه پیامدهایی دارد؟

اگر افراد شایسته تري در مدیریت  قرار بگیرند و خود را ملزم 
به پاسخگویی به مردم  کنند هیچ گاه این اتفاقات اخیر در کشور 
رخ نمی داد. نگاه مردم به عملکرد مسئولان کشور است که 
به چه میزان در راستای مطالبات آنها حرکت می کنند.نکته 
دیگر اینکه هر مدیری که روی کار می آید در ابتدا وعده های 
بزرگی به مردم می دهد. با این وجود پس از مدتی نمی تواند 
به وعده هایی که به مردم داده عمل کند و در نتیجه مردم به 
مرور زمان اعتماد خود را نسبت به  برخي مسئولان از دست  
مي دهند. مدیرانی که تازه روی کار می آیند به شکلی رفتار می 
کنند که گویا قرار است اتفاقات مهمی در دوران مدیریت آنها 
رخ بدهد. با این وجود این مدیران 
با محدودیت ها  که  مدتی  از  پس 
و موانع جدی در مسیر خودمواجه 
می شود به این نتیجه می رسند که  
کار چنداني از آنها ساخته نیست. در 
شرایط کنونی جوانان با بحران بیکاری 
مواجه هستند. این وضعیت درباره 
زنان جامعه نیز وجود دارد و زنان با 
مشکلاتی از نظر اقتصادی،شغلی و 
عاطفی مواجه هستند.در زمینه عدالت 
اجتماعی نیز مناسب نیست و روز به 
روز شکاف طبقاتی شکل جدی تری 
به خود می گیرد و درصد بیشتری از 
مردم فقیر مي شوند.اعتماد اجتماعی 

یک روزه از بین نرفته که یک روزه به دست بیاید. 
  برخی ریشه مشکلات اقتصادی جامعه را در بیرون 

از مرزها جست وجو می کنند. آیا در واقع چنین است؟
ریشه  مشکلات داخلی است و مسائلی  نیز وجود دارد که به 
عامل بیرونی ارتباط داشته باشد. در شرایط کنونی قیمت دلار در 
کشور افزایش پیدا کرده است. آیا دلیل این مسأله را باید در خارج 
از مرزها جست وجو کرد؟ خیر. دلیل این مسأله سیاست های 
اقتصادی است که برخي  مسئولان در پیش گرفته اند. برخی 
اتفاقات در کشور اصلأ سیاسی نیست.  مسئولان ارشد جمهوری 
اسلامی همگی به احترام به مردم و رعایت حقوق آنها توصیه 
می کنند. آیا  همه مدیران به  درستي به این توصیه ها عمل می 
کنند؟ در نتیجه باید این مدیران را بازخواست کرد.جمهوری 
اسلامی هم یک حکومت است شبیه بسیاری از حکومت های 
جهان که دارای ساختارها و کارکردهای خاص خود است. ما 

باید مدیران را پاسخگو کنیم.

نباید همه مشکلات کشور 
را سیاسی کرد و یا رنگ  
و بوی سیاسی به آن داد. 
هیچ  فردی وقتی متولد 
می شود معتاد،دزد و قاتل 
نیست. ریشه این مشکلات 
در محیط خانواده و 
فشارهایی است که به پدر 
و مادرها در خانواده ها 
وارد می شود

شرایط اقتصادی مردم 
تأثیرمستقیمی در تحولات 
اجتماعی یک جامعه خواهد 
داشت. این مسأله تنها 
مختص به ایران نیست و 
بلکه در همه کشورهای 
جهان وجود دارد

هنگامی که مرد مجبور 
است برای تأمین شرایط 
اقتصادی خانواده دو شیفت 
کار کند دیگر فرصتی برای  
محبت به همسر و فرزندان 
برای وی باقی نمی ماند. در 
نتیجه روز به روز روابط 
بین زوجین در محیط منزل 
سردتر می شود

»آرمان ملی« - احسان انصاری: بودجه کشور در سال آینده به شکلی تدوین شده که به نظر می رسد مردم با  مشکلاتی در زمینه اقتصادی مواجه خواهند 
شد. این در حالی است که برجام نیز هنوز به نتیجه نرسیده و با چشم انداز مبهمی مواجه است که این اتفاق به معنای عدم لغو تحریم ها خواهد بود. در چنین 
شرایطی دولت  باید اقداماتی انجام بدهد که کسری بودجه و آثار تحریم ها را کاهش بدهد. در نتیجه این احتمال وجود دارد که نوسان قیمت ارز و میزان تورم 
در سال آینده با وضعیت پیچیده ای مواجه شود.سوال مهم این است که دولت چگونه می خواهد افکار عمومی را در این زمینه اقناع کند.نکته مهم این است 
که تحلیل های امروز درباره شرایط جامعه بیشتر رنگ بوی سیاسی دارد و کمتر از منظر جامعه شناختی و پیامدهایی که فشارهای اقتصادی به مردم وارد می 
شود صحبت شده است. این در حالی است که فشارهای اقتصادی زمینه انواع آُسیب های اجتماعی مانند اعتیاد، بزهکاری و طلاق را افزایش می دهد.»تورم در 
کشورنسبت به سال گذشته افزایش پیدا کرده و اغلب کالاهای مورد نیاز مردم گران شده است. در شرایط کنونی اغلب کارگران در وضعیت نامناسب اقتصادی 
زندگی می کنند و بسیاری از مغازه داران با رکود مشتری مواجه هستند. از سوی دیگر بیکاری در حال افزایش است.وضعیت به شکلی شده که شرکت های 
خصوصی یا به حالت نیمه تعطیل درآمده اند یا اینکه مجبور شده اند کارکنان خود را تعدیل کنند. شرایط اقتصادی مردم تأثیرمستقیمی در تحولات اجتماعی 
یک جامعه خواهد داشت. این مسأله تنها مختص به ایران نیست و بلکه در همه کشورهای جهان وجود دارد.این در حالی است که کسي حاضر نیست مسئولیت 
مشکلات اقتصادی را برعهده بگیرد. دولت عنوان می کند که قصد دارد درآمدها را افزایش بدهد. با این وجود در واقع هنگامی که دولت درآمدها را افزایش 
می دهد در مقابل مالیات ها نیز افزایش خواهد داشت.« اینها بخشي از نظرات دکتر مصطفی اقلیما در  گفت وگو با آرمان ملي  است که در ادامه ماحصل این 

گفت وگو را می خوانید.

 آیت الله ناصر مکارم  شیرازی از مراجع تقلید در دیدار 
رئیس کمیته امداد امام خمینی )ره( آثار و برکات کمیته 
امداد را نشانه زنده بودن آن دانسته و گفت: مسائل فرهنگی 
در کمیته امداد باید حرف اول را بزند و تنوع و گستردگی 
کارها نباید مانع از بی توجهی به آن  شود. وی تشویق افراد 
به ارائه خدمت رسانی به مردم را از جمله فواید خبررسانی 
اقدامات این کمیته برشمرده و افزود: فایده دیگر آن این 
است که مردم متوجه می شوند که اسلام برای تمام امور 

زندگی، دارای برنامه است و در اعتقادشان مؤثر است. مکارم 
شیرازی در بخش دیگری از سخنان خود به ضرورت مشابه 
سازی کمیته امداد در دیگر کشورهای اسلامی اشاره کرده 
و بیان کردند: اگر با همکاری سایر کشورهای اسلامی مشابه 
این طرح، هر چند به صورت ضعیف تر، اجرایی گردد، سبب 
افتخار و تقویت این نهاد شده و خدمات از مرزها فراتر می رود. 
وی افزود: باید در تحقیقات درباره مددجویان، شأن و آبروی 
افراد حفظ شود و نسبت به سوء رفتار احتمالی مأموران 

کمیته، مراقبت جدی شود. مسئولین کمیته امداد نیز 
احتیاج به آموزش دارند تا وظایف خود را به خوبی انجام دهند 
و سلیقه ای کار نکنند. همچنین باید بر آنان نظارت داشته 
باشید تا با انگیزه کار کنند. آیت الله مکارم شیرازی در پایان، 
خدمت در کمیته امداد را جزء باقیات الصالحات دانسته و 
تأکید کرد: سعی کنید از افرادی که انگیزه به خدمت به 
مددجویان دارند، استفاده کنید که بازدهی و میزان موفقیت 

بیشتری دارند.

آیت الله مکارم  شیرازی مطرح کرد:

 شبیه سازی از کمیته امداد در کشورهای اسلامی

 تاثیر جنگ روسیه و اوکراین بر 
صنعت نفت و گاز ایران

نتایج جنگ روسیه و اوکراین آن طور که 
انتظار می رفت، پیش نرفته است. تصور این 
بود که ظرف یک هفته کنترل اوکراین به دست 
روسیه می افتاد و در عرصه اقتصاد هم صادرات 
گاز روسیه به اروپا از طریق خط لوله »نورد 
استریم ۲« و نفت روسیه به جنوب اروپا نیز باید 
افزایش می یافت و در نهایت وزن روسیه در بازار 
انرژی تغییر می کرد و به گسترش کنترل این 

کشور بر قیمت های بازار انرژی منجر می شد. 
  اهمیت میدان گازی پارس جنوبی

به منظور درک میزان اهمیت میدان گازی 
پارس جنوبی در بازار گاز و نیز اهمیت فاز یازده 
آن در کل این پروژه باید به یاد داشت که پارس 
جنوبی یک بخش از یک میدان دو بخشی است 
که مساحت کل آن بالغ بر ۹۷00 کیلومتر 
وسعت است؛ که این مسئله آن را به بزرگترین 
میدان گازی در جهان تبدیل می کند. مجموع 
ذخایر گازی این میدان بالغ بر 51 تریلیون 
مترمکعب )TCM( گاز طبیعی و 50 میلیارد 
بشکه میعانات گازی است. بخش متعلق به قطر 
با مساحت بالغ بر ۶000 کیلومتر موسوم به 
»گنبد شمالی« یا میدان شمالی تامین کننده 
خوراک مورد نیاز گاز طبیعی مایع صادر شده 
توسط امارات به عنوان بزرگترین صادر کننده 
جهانی گاز مایع است. بخش متعلق به ایران نیز با 
مساحت ۳۷00 کیلومتر با تخمین ذخایر 1۴.۲ 
تی.سی.ام به علاوه 1۸ میلیارد بشکه میعانات 
گازی است. تخمین زده می شود که ۴0 درصد از 
ذخایر ۳۳.۸ تریلیون متر مکعبی ایران را در خود 
جای داده و بیش از ۸0 درصد تولید گاز ایران 
را تامین کند.بعد از امضای برجام توسط ایران 
در سال ۲015 رقابتی میان شرکت های نفت 
و گاز بین المللی برای مشارکت در پروژه های 
توسعه ای فاز های مختلف پارس جنوبی با تمرکز 
بر بزرگترین فاز آن یعنی فاز 11 کلید خورد. 
هدف اولیه تولید فاز یازده رسیدن به تولید 51 
میلیون مترمکعب )ام.سی.ام( گاز و نیز حدود 
۳۳5 هزار بشکه نفت در روز است که در فاز اول 
توسعه این میدان، قرار بود حجم کلی تولید به 
یک پنجم این مقدار برسد. از سهام پروژه فاز 
یازده بود تا زمان خروج آمریکا از برجام نزدیک 
به حدود 1 میلیارد دلار در پروژه سرمایه گذاری 
کرده بود. بعد از خروج آمریکا از برجام شرکت 
فرانسوی توتال نیز متعاقبا از قرارداد خارج شد 
و به این ترتیب مطابق قرارداد سهم شرکت ملی 
نفت چین سینوپک دیگر شریک پروژه از ۳0 
درصد به 1/50 درصد و مابقی سهام نیز به شرکت 

پتروپارس ایران شریک ایرانی قرارداد رسید.
  تحریم های نفت و گاز دوره ترامپ

متاسفانه برای ایران این درست زمانی بود 
که در سال ۲01۸ دونالد ترامپ رئیس جمهور 
وقت ایالات متحده آمریکا توجه شخصی خود 
را به چین معطوف کرد. او به عنوان اولین قدم 
در راه تقابل با نفوذ اقتصادی چین تعرفه ۲5 
درصدی به روی 1۶ میلیارد دلار از واردات امریکا 
از محصولات چینی وضع کرد. وضع تحریم های 
جدی علیه جمهوری اسلامی ایران و نیز توجه 
ترامپ به رقابت اقتصادی با چین موجب شد 
که پکن تمرکز خود را بر پروژه هایی در ایران 
معطوف کند که به آن ها نیاز بیشتری دارد. این 
پروژه ها شامل تامین نفت مورد نیاز اقتصاد رو به 
رشد چین از میادین بزرگ نفتی ایران به منظور 
حفظ رشد اقتصادی این کشور است. در نتیجه 
به طور مشخص منافع چین در پروژه هایی که 
به آن ها نیاز کمتری داشت از جمله فاز یازده 
پارس جنوبی از میان رفت. بعد از خروج ایالات 
متحده از برجام توافقی میان روسیه و چین شکل 
گرفت که تا زمانی که چین بتواند دوباره در 
پروژه به صورت کامل برگردد، روسیه ادامه کار 
را با امضا هفت توافقنامه در حوزه های نفت و گاز 
ادامه دهد. این در حالی بود که پکن پیش بینی 
می کرد با خروج ترامپ از قدرت -هر زمانی که 
رخ دهد- این کشور دوباره به پروژه های گازی 
ایران بازگردد. در این زمان ابراهیم رئیسی رئیس 
جمهوری ایران با سفر به مسکو و دیدار با پوتین 
نخست سفر رئیس جمهوری ایران به روسیه را 
بعد از پنج سال صورت داد. مطابق اظهارات جواد 
اوجی وزیر نفت ایران، در بخش های متعددی از 
توافق ۲0 ساله، موضوع توسعه مشترک میادین 
نفت و گاز، ساخت پالایشگاه و انتقال تکنولوژی 
وجود داشته است. این توافق با دیدار متقابل 
پوتین از تهران در جولای سال ۲0۲۲ و امضا 
یک تفاهم نامه گسترده به ارزش ۴0 میلیارد 
دلار بین شرکت ملی نفت ایران و غول نفت و گاز 
روسیه گاز پروم تقویت شد. در این تفاهم نامه گاز 
پروم قول همکاری مشترک و کمک به شرکت 
ملی نفت ایران به منظور توسعه میدان گازی 
پارس شمالی و کیش به ارزش 10 میلیارد دلار 
با هدف تولید روزانه 10 میلیون متر مکعب گاز 
را داد. روسیه همچنین قول همکاری به منظور 
تکمیل پروژه های متعدد تولید گاز مایع طبیعی 
و ساخت خط لوله گاز را با شرکت ملی نفت ایران 
داد. یکی از مقامات سازمان امنیت انرژی اروپایی 
گفته »پوتین فکر می کرد که در صورت تهاجم 
به اوکراین این کشور در ظرف یک هفته به زانو 
در می آید و تجارت مانند همیشه ادامه خواهد 
داشت. اما زمانی که اوکراین با کمک های اتحادیه 
اروپا و آمریکا مواجه شد، پوتین در شرایطی 
قرار گرفت که صریحا بیان کرد در حال حاضر 
روسیه هیچ چیزی برای ارائه به ایران ندارد و 
تنها چیزی که روسیه می تواند به ایران ارائه 
کند، برخی محصولات پیشرفته نظامی نظیر 
سیستم های پدافندی موشکی بهبود یافته اس 

۳00 یا جنگنده های سوخو ۳5 است.

 فشارهای اقتصادی
  به ساحت خانواده 

آسیب زده است     

دکتر مصطفی اقلیما در گفت وگو با »آرمان ملی«:      

 رضا نصری: 
 نباید در دام برداشت های 

»سیاه و سفید« بیفتیم 
یک تحلیلگر مسائل بین الملل با اشاره به سفر رئیس جمهور 
به پکن در این خصوص که  در شرایطی که کل غرب به دنبال 
مهار چین است ما چه سیاستی را باید در قبال این کشور در 
پیش بگیریم، گفت: اگر برای ساده سازی، کشورهای غربی را 
یک بلوک منسجم و هم هدف تصور کنیم، حقیقت این است که 
کشورهای غربی حوزه های همکاری و رقبای شان را با چین به 
صورت دقیق   تعریف کرده اند و اینطور نیست که در همه حوزه ها 
قصد »مهار« یا تضعیف چین را داشته باشند. رضا نصری اظهار 
کرد: فراموش نکنیم چین هم اولین شریک تجاری آمریکا و هم 
اولین شریک تجاری اتحادیه اروپاست و تضعیف آن در برخی 
حوزه ها برای کشورهای غربی به مثابه خودزنی و ناقص کردن 
بخشی از اقتصاد خودشان است. ضمن اینکه چین هم از »نظم 
بین المللی« فعلی بسیار بهره  برده است و در سایه آن در حال 
تبدیل شدن به اولین قدرت اقتصادی جهان است؛ در نتیجه، 
چین هم - مادامی به اهداف کلان تر خود نرسیده - هیچ عجله ای 
برای برهم زدن این نظم ندارد و او نیز حوزه های همکاری و 
رقابتی مجزا و مشخصی با رقبای خود تعریف کرده است. وی 
افزود: یکی از نشانه های رفتار احتیاط آمیز چین نیز موضع 
معتدلی است که در قضیه اوکراین گرفته است. حال، معتقدم 
بسیار مهم است ایران در تحلیل این صحنه دچار سوءمحاسبه 
نشود. یعنی اگر بنا را بر این بگذارد که چین منافع خود را در 
تقابل همه جانبه و مستقیم با غرب تعریف کرده - و بر مبنای 
همین پیش فرض سیاستگذاری کند - به احتمال زیاد در نظم 

بین المللی رو به ظهور جایگاه مناسبی پیدا نخواهد کرد. 

نباید اجازه داد فشارهای اقتصادی بیشتری به مردم وارد شود   
ترمیم اعتماد اجتماعی به زمان نیاز دارد  

نگاه مردم به عملکرد مسئولان است


